Документ предоставлен КонсультантПлюс

Вопрос: О применении Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ к договорам,

заключенным до его вступления в силу, а также к новым и пролонгированным договорам.

Ответ:
Письмо Минэкономразвития России от 14.08.2015 N Д28и-2350

Департамент развития контрактной системы Минэкономразвития России в рамках

своей компетенции рассмотрел обращение по вопросу о разъяснении отдельных

положений Федерального закона от 18 июля 2011 г. N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ,

услуг отдельными видами юридических лиц" (далее - Закон N 223-ФЗ) и сообщает.

В соответствии со статьей 422 Гражданского кодекса Российской Федерации договор

должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и

иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его

заключения. Если после заключения договора принят закон, устанавливающий

обязательные для сторон правила, иные, чем те, которые действовали при заключении

договора, условия заключенного договора сохраняют силу, кроме случаев, когда в законе

установлено, что его действие распространяется на отношения, возникшие из ранее

заключенных договоров.

Законом N 223-ФЗ не установлено, что его действие распространяется на отношения,

возникшие из ранее заключенных договоров.

Таким образом, договоры, заключенные до вступления в силу Закона N 223-ФЗ,

действуют до полного исполнения сторонами обязательств. При этом при внесении в них

изменений в части изменения предмета договора (увеличения объема поставки, работ или

услуг) или сроков исполнения договора стороны обязаны руководствоваться Законом N

223-ФЗ.

В соответствии с частью 3 статьи 425 Гражданского кодекса Российской Федерации

(далее - ГК РФ) законом или договором может быть предусмотрено, что окончание срока

действия договора влечет прекращение обязательств сторон по договору. Договор, в

котором отсутствует такое условие, признается действующим до определенного в нем

момента окончания исполнения сторонами обязательства.

В случае если в договоре установлена формулировка, что договор вступает в силу с

момента его подписания и по истечении его действия считается ежегодно продленным на

тот же срок и на тех же условиях, если за месяц до окончания срока его действия ни одна

из сторон не заявит о его прекращении или изменении, либо о заключении нового

договора, то такой договор можно считать пролонгированным.

Вместе с тем по смыслу статей 153, 154, 420 ГК РФ пролонгация договора по своей

сути является заключением нового договора, поэтому ежегодная автоматическая

пролонгация не означает, что договор заключен на неопределенный срок.

Таким образом, заключение каждого нового договора (равно как и пролонгация

ранее заключенного договора) должно сопровождаться соблюдением положений Закона N

223-ФЗ.

Одновременно Департамент развития контрактной системы Минэкономразвития

России обращает внимание, что юридическую силу имеют разъяснения органа

государственной власти, в случае если данный орган наделен в соответствии с

законодательством Российской Федерации специальной компетенцией издавать

разъяснения по применению положений нормативных правовых актов.

Минэкономразвития России - федеральный орган исполнительной власти, действующими

нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе Положением о

Министерстве, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 5

июня 2008 г. N 437, не наделенный компетенцией по разъяснению законодательства

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=52F79D29F43BC8AA56ECED496D2959CF77CA57699FA081A7D4BFD32F12fEl4P
consultantplus://offline/ref=52F79D29F43BC8AA56ECED496D2959CF77CA57699FA081A7D4BFD32F12fEl4P
consultantplus://offline/ref=52F79D29F43BC8AA56ECED496D2959CF77CA54669EA281A7D4BFD32F12E465652825BB5C17B61D2DfBl1P
consultantplus://offline/ref=52F79D29F43BC8AA56ECED496D2959CF77CA57699FA081A7D4BFD32F12fEl4P
consultantplus://offline/ref=52F79D29F43BC8AA56ECED496D2959CF77CA57699FA081A7D4BFD32F12E465652825BB5C17B71524fBl1P
consultantplus://offline/ref=52F79D29F43BC8AA56ECED496D2959CF77CA57699FA081A7D4BFD32F12fEl4P
consultantplus://offline/ref=52F79D29F43BC8AA56ECED496D2959CF77CA54669EA281A7D4BFD32F12E465652825BB5C17B51425fBl4P
consultantplus://offline/ref=52F79D29F43BC8AA56ECED496D2959CF77CA54669EA281A7D4BFD32F12E465652825BB5C17B71C2DfBl4P
consultantplus://offline/ref=52F79D29F43BC8AA56ECED496D2959CF77CA54669EA281A7D4BFD32F12E465652825BB5C17B71C2DfBl2P
consultantplus://offline/ref=52F79D29F43BC8AA56ECED496D2959CF77CA54669EA281A7D4BFD32F12E465652825BB5C17B61D2CfBl2P
consultantplus://offline/ref=52F79D29F43BC8AA56ECED496D2959CF77CA57699FA081A7D4BFD32F12fEl4P
consultantplus://offline/ref=52F79D29F43BC8AA56ECED496D2959CF77CA55639DA381A7D4BFD32F12E465652825BB5C17B71426fBl0P

Российской Федерации.

Врио директора

Департамента развития

контрактной системы

Д.А.ГОТОВЦЕВ

14.08.2015